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Souvislost mezi vzděláním a duševním onemocněním v české populaci

Abstrakt

Tato diplomová práce si kladla za cíl zjistit souvislost mezi vzděláním a duševními nemocemi

v české populaci. Byla použitá data z národně reprezentativní průřezové studie – the CZEch

Mental health Study (CZEMS). Duševní nemocí byly hodnoceny pomocí nástroje Mini–

mezinárodní neuropsychiatrické interview a rozděleny do čtyř skupin – poruchy nálady, úzkostné

poruchy, poruchy spojené s užíváním alkoholu a poruchy spojené s užíváním drog. Informace

o nejvyšším ukončeném vzdělání byla získána od respondentů v rámci rozhovoru. Vztah mezi

vzděláním a duševními nemocemi byl analyzován pomocí binární logistické regrese a postupně

adjustován na sociodemografické a sociální charakteristiky a rizikové faktory životního stylu.

Analýza byla provedena na 3 175 respondentech (54 % žen, medián věku 49 let). Nižší vzdělání

(základní a střední škola bez maturity) bylo asociováno s vyšším výskytem duševních nemocí,

tato asociace přetrvala po zohlednění všech charakteristik. Asociace byla nejsilnější u poruch

spojených s užíváním alkoholu, nejslabší u úzkostných poruch a nelišila se dle pohlaví. Vztah

mezi vzděláním a poruchami spojenými s užíváním alkoholu a drog byl patrný především

u mladších jedinců. Nalezené rozdíly ve výskytu duševních nemocí dle vzdělání by měly být

zohledněny v aktivitách právě probíhajících v kontextu reformy péče o duševní zdraví.

Klíčová slova: duševní nemoc, vzdělání, úzkost, návykové užívání látek, populační šetření

Association of education with mental illness in Czech population

Abstract

This master thesis aimed to study the association of education with mental disorders in the Czech

population. Data were used from a nationally representative cross-sectional study – the CZEch

Mental health Study (CZEMS). Mental disorders were assessed with Mini–International

Neuropsychiatric Interview and divided into four groups – affective, anxiety, substance use and

alcohol use. Information about the highest completed education was self-reported by participants

during an interview. Binary logistic regresion examined the association of education with mental

disorders, group-wise adjusting for sociodemographic, social and health-related characteristics.

The analysis was conducted on 3 175 participants (54 % women, median age 49 years). Lower

education (primary and vocational) was associated with higher occurrence of mental disorders,

this association remained after adjustment for all characteristics. The association was strongest

for alcohol use disorders and weakest for anxiety disorders and did not differ by sex. The

relationship between education and alcohol use as well as substance use disorders was apparent

in particular in younger individuals. The observed educational differences in the occurrence

of mental disorders should be taken into account in activities currently ongoing in the context of

the mental health care reform.

Keywords: mental disorder, education, anxiety, substance use disorders, population-based survey
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Kapitola 1

1 Úvod

V České republice se v posledních letech uskutečňují rozsáhlé změny v oblasti péče o duševní

zdraví, a to po mnoha letech, kdy téma duševních nemocí bylo opomíjeno a tabuizováno (Höschl,

Winkler, & Pěč, 2012). I samotný obor psychiatrie byl významně stigmatizován (Höschl et al.,

2012). Je třeba zdůraznit, že duševní zdraví je součástí celkového zdraví každého jedince

a je třeba o něj pečovat. Duševní zdraví neznamená pouze nepřítomnost duševních nemocí,

ale zahrnuje i mnoho jiných aspektů, jako je stav duševní a sociální pohody, fungování

ve společnosti a naplnění vlastního potenciálu (WHO, 1946).

Duševní nemoci i samotná psychiatrie jsou v některých kruzích společnosti stále negativně

vnímány, ale mnoho různých spolků a sdružení se v poslední době snaží tato témata

destigmatizovat (NUDZ, 2019). V posledních letech se téma duševního zdraví dostává do popředí

a je mu věnována pozornost na úrovni celostátního zájmu (Winkler, Formanek, Mlada, &

Cermakova, 2018).

Probíhající reforma péče o duševní zdraví si klade mimo jiné za cíl zvýšit kvalitu života osob

s duševním onemocněním. Dalšími strategiemi této reformy jsou zvýšení kvality psychiatrické

péče, spokojenosti jejích uživatelů a efektivity péče pomocí včasné diagnostiky a identifikace

duševních nemocí. Dále zahrnuje začleňování duševně nemocných do společnosti i jejich

destigmatizaci (MZČR, 2013). Reforma se také zavazuje ke zlepšení provázanosti jednotlivých

služeb (zdravotních, sociálních a návazných služeb) a zlidštění psychiatrické péče.

Problematika duševního zdraví je široká a přesahuje obor psychiatrie. Duševní nemoci

se ve společnosti nevyskytují rovnoměrně a podobně jako nemoci fyzické se objevují častěji

u jedinců s nižší socioekonomickou pozicí (Miech, Caspi, Moffitt, Wright, & Silva, 1999).

Duševní zdraví a socioekonomické faktory jsou spolu těsně provázané a vzájemně se ovlivňují.

Nízké socioekonomické postavení může být rizikovým faktorem pro rozvoj duševních nemocí

(Miech et al., 1999; Vukojevic et al., 2017), na druhou stranu ale duševní nemoc člověka může

vést k horším socioekonomickým podmínkám (Miech et al., 1999).

Obor sociální epidemiologie může přispět k porozumění tomu, jak lze zlepšením sociální

situace přispět k nižšímu zatížení populace z důvodu duševních nemocí. Zásadním aspektem
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socioekonomické pozice člověka je jeho vzdělání, které patří mezi nejsilnější determinanty

lidského zdraví (Assari & Bazargan, 2019). Vztah mezi vzděláním a duševními nemocemi

má unikátní roli, neboť vzdělání se těsně prolíná s mnoha, ne-li všemi environmentálními faktory

souvisejícími s výskytem duševních nemocí (Arango et al., 2018). Úroveň vzdělání populace

je potenciálně modifikovatelná a nabízí nástroje, jak zlepšit duševní zdraví populace.

Tato diplomová práce se věnuje souvislosti mezi vzděláním a výskytem duševních nemocí

v české populaci. V analýze bude přihlíženo k jednotlivým sociodemografickým a sociálním

charakteristikám i rizikovým faktorům životního stylu, které souvisí jak se vzděláním,

tak i s duševními nemocemi, a mohou tuto asociaci ovlivnit.

Mezi sociodemografické charakteristiky, které tato diplomová práce bere v úvahu, patří věk,

pohlaví, ekonomická aktivita či velikost sídla. Předchozí studie ukázaly souvislosti těchto

charakteristik s duševními nemocemi: například mladší jedinci jsou náchylnější k jednotlivým

závislostem než starší lidé (Kessler et al., 2009; Merline, O’Malley, Schulenberg, Bachman, &

Johnston, 2004); některé duševní nemoci, jako úzkostné poruchy nebo poruchy nálady,

se vyskytují častěji u žen, zatímco poruchy spojené s užíváním alkoholu a drog se častěji objevují

u mužů (Seedat et al., 2009). Další studie poukazují na to, že nepracující osoby mohou čelit

obzvláště vysokému riziku duševních nemocí (Ahlström, Bloomfield, & Knibbe, 2001; Allen,

Balfour, Bell, & Marmot, 2014). Jiní autoři navrhli, že osoby žijící v malých sídelních jednotkách

mohou čelit nižšímu výskytu některých duševních poruch (Kringlen, Torgersen, & Cramer,

2006).

Také sociální charakteristiky (tj. rodinný stav, děti, sociální kontakt a počet stresujících

událostí) mohou přispívat ke vztahu mezi vzděláním a duševními nemocemi. Například jedinci,

kteří jsou rozvedení (Ahlström et al., 2001), sociálně izolovaní (Allen et al., 2014) a s vyšším

počtem stresujících událostí (Breslau, Lane, Sampson, & Kessler, 2008) mohou mít vyšší riziko

výskytu duševních nemocí. Oproti tomu jedinci s partnerem/partnerkou (Ploubidis & Grundy,

2009), každodenním neformálním sociálním kontaktem (Allen et al., 2014) a méně zatíženi

stresujícími událostmi (Allen et al., 2014) mohou být vůči duševním nemocem chráněni.

I rizikové faktory životního stylu (tj. fyzická aktivita, dieta ze zdravotních důvodů, kuřácké

zvyklosti, somatické nemoci a komorbidity duševních nemocí) mohou ovlivňovat vztah mezi

vzděláním a duševní nemocí. Například jedinci fyzicky neaktivní (Kurtze, Eikemo, & Kamphuis,

2013), kuřáci (Kurtze et al., 2013), se somatickými komorbiditami (Kessler et al., 2009) mohou

čelit vyššímu výskytu duševních nemocí. Naopak lepší somatické zdraví a životní styl


[…]


Model 4 1,34 (0,05; 38,88) 0,68 (0,03; 16,16) 1,88 (0,08; 42,95) 0,68 (0,01; 97,93) 0,499

Model 0

6
1

–
9
6

let

1,16 (0,10; 13,04) 0,93 (0,11; 7,86) 1,22 (0,14; 11,12) 8,82 (0,76; 103,02)

Referenční

kategorie

0,439

Model 1 1,11 (0,10; 12,51) 0,93 (0,11; 7,81) 1,20 (0,13; 10,92) 9,17 (0,78; 107,70) 0,425

Model 2 0,94 (0,08; 11,12) 0,89 (0,10; 7,80) 1,32 (0,14; 12,37) 12,09 (0,95; 153,91) 0,294

Model 3 1,48 (0,11; 20,28) 1,07 (0,11; 10,36) 1,46 (0,14; 15,24) 13,41 (0,88; 204,93) 0,347

Model 4 0,77 (0,03; 19,64) 3,81 (0,26; 54,79) 1,63 (0,10; 27,52) 10,62 (0,36; 311,09) 0,728
Poznámky: OR = poměr šancí; CI = interval spolehlivosti; ZŠ = základní škola; SŠ = střední škola; VOŠ = vyšší odborná škola; VŠ = vysoká škola

*p<0,05; **p<0,01; ***p<0,001

Model 0: bez očištění

Model 1: očištěn od vlivu věku a pohlaví

Model 2: očištěn od vlivu věku, pohlaví, ekonomické aktivity a velikosti sídla

Model 3: očištěn také od vlivu rodinného stavu, dětí, neformálního sociálního kontaktu a stresujících událostí

Model 4: očištěn také od vlivu fyzické aktivity, diety ze zdravotních důvodů, kuřáckých zvyklostí, somatických nemocí a komorbidit duševních nemocí

Zdroj dat: Studie CZEMS, 2017

Příloha 15 – Asociace mezi vzděláním a poruchami spojenými s užíváním alkoholu stratifikovaná dle věkových skupin

Poruchy spojené

s užíváním

alkoholu

Věk
ZŠ SŠ bez maturity SŠ s maturitou VOŠ VŠ

p-

hodnota

pro trend OR (95% CI) OR (95% CI) OR (95% CI) OR (95% CI)

Model 0

1
8

–
4
0

let

11,44 (5,01; 26,10)*** 4,59 (2,30; 9,16)*** 1,78 (0,87; 3,64) 0,96 (0,34; 2,73)

Referenční

kategorie

<0,001

Model 1 12,37 (5,30; 28,85)*** 4,52 (2,25; 9,10)*** 1,81 (0,88; 3,72) 1,09 (0,38; 3,14) <0,001

Model 2 8,14 (3,25; 20,40)*** 4,40 (2,17; 8,91)*** 1,77 (0,85; 3,67) 1,16 (0,40; 3,35) <0,001

Model 3 5,72 (2,19; 14,92)*** 4,09 (1,98; 8,45)*** 1,76 (0,84; 3,72) 1,11 (0,37; 3,29) <0,001

Model 4 3,02 (0,99; 9,18) 2,20 (0,98; 4,92) 1,45 (0,64; 3,26) 1,22 (0,37; 4,00) 0,007

Model 0 4
1

–
6
0

let

8,13 (2,69; 24,54)*** 3,37 (1,33; 8,59)* 1,64 (0,62; 4,30) 2,03 (0,59; 6,96)

Referenční

kategorie

<0,001

Model 1 10,27 ( 3,31; 31,80)*** 3,39 (1,32; 8,69)* 1,77 (0,67; 4,67) 2,23 (0,64; 7,72) <0,001

Model 2 11,91 (3,66; 38,78)*** 3,94 (1,51; 10,27)** 1,92 (0,72; 5,14) 2,22 (0,63; 7,79) <0,001

Model 3 9,99 (2,94; 33,93)*** 3,55 (1,34; 9,43)* 1,91 (0,70; 5,19) 2,00 (0,55; 7,25) <0,001

Model 4 4,65 (1,24; 17,50)* 2,43 (0,87; 6,76) 1,61 (0,57; 4,53) 1,81 (0,48; 6,78) 0,019

Model 0

6
1

–
9
6

let

1,82 (0,56; 5,84) 1,05 (0,36; 3,10) 0,99 (0,31; 3,14) 1,00 (0,11; 9,50)

Referenční

kategorie

0,298

Model 1 2,64 (0,79; 8,75) 1,10 (0,37; 3,29) 1,12 (0,35; 3,62) 0,83 (0,08; 8,05) 0,151

Model 2 1,98 (0,57; 6,95) 0,86 (0,28; 2,68) 0,94 (0,28; 3,09) 0,64 (0,06; 6,48) 0,219

Model 3 2,01 (0,54; 7,43) 0,86 (0,27; 2,77) 1,03 (0,30; 3,49) 0,61 (0,06; 6,41) 0,306

Model 4 1,35 (0,31; 5,80) 0,77 (0,21; 2,81) 0,70 (0,18; 2,78) 0,34 (0,02; 6,32) 0,361
Poznámky: OR = poměr šancí; CI = interval spolehlivosti; ZŠ = základní škola; SŠ = střední škola; VOŠ = vyšší odborná škola; VŠ = vysoká škola

*p<0,05; **p<0,01; ***p<0,001

Model 0: bez očištění

Model 1: očištěn od vlivu věku a pohlaví

Model 2: očištěn od vlivu věku, pohlaví, ekonomické aktivity a velikosti sídla

Model 3: očištěn také od vlivu rodinného stavu, dětí, neformálního sociálního kontaktu a stresujících událostí

Model 4: očištěn také od vlivu fyzické aktivity, diety ze zdravotních důvodů, kuřáckých zvyklostí, somatických nemocí a komorbidit duševních nemocí

Zdroj dat: Studie CZEMS, 2017