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1. Obsah práce

CÍle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevonce cílů, teoretické
podtožení hypotéz aj.)

Práce s literaturou (teoretické ukotvení próce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Literatura na téma ,,vzdělání a duševní onemocnění" je mimořádně rozsáhlá, .utork. po.tiuě
zPracovala dostateČné mnoŽství literatury k tomu, aby teoreticky práci ukotvila. obsáhlý seznam
pouŽité literatury je toho dokladem, Pokud jde o prácise zdroji, obzvláště vyzdvihuji kapitolu
Diskuse, kde velice pečlivě pracuje s nálezy studií z celého světa.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvolita a vhodnost použitých dat aj,)

Autorka pracuje s daty ze studie CZEMS (The CZEch Mental Health Study), což je unikátnístudie,
která Proběhla v roce 2017, s cílem zjisti prevalenci duševních poruch v ČR. Vzorek respondentů je
reprezentativní pro populaci ČR, data jsou kvalitní a pro získání odpovědí na výzkumné otázky
vhodná. Aplikované metody jsou relevantní a přesně popsané.

Autorka zpracovává aktuálnítéma, jímž je hledánísouvislostí mezi vzděláním a duševním
onemocněním. V souČasné době probíhá v České republice reforma péče o duševní zdraví, přičemž
jedním z jejích teoretických pilířŮ je znalost rizikových faktorů zdraví v kontextu vzdělávání.

CÍlem Práce je sledovat rozdíly ve výskytu duševních onemocnění mezi jednotlivými vzdělanostními
stupni v České republice, jedním z dílčích cílů je zjistit, které sociodemografické, sociální a rizikové
faktory Životního stylu ovlivňujísouvislosti mezi vzděláními a duševními nemocemi, Cíle práce jsou
relevantnÍ, jasně formulované a přiměřené. Hypotézy jsou kvalitně teoreticky podloženy.

výzkumná otázkaje položena jasně: ,,souvisívzdělání s duševními onemocněními?". Formulace
hypotéz odpovídá teoriím sociálních rizikových faktorů zdraví v kontextu vzdélávání, konkrétně
hYPotéza |: ,,NÍzké vzdělánísouvisí s vyšším výskytem duševních nemocí", hypotéza ll:,,Souvislost
mezi vzděláním a duŠevním onemocněním je nejsilnější u nemocí spojených s užíváním alkoholu a
nejslabší u úzkostných poruch" a hypotéza lll: ,,souvislost mezi vzděláním a duševním onemocněním
je silnější u žen než u mužů".
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Analytická část práce (správnost o interpretoce výsledků, detailnost, strukturo o provdzanost anolýzy)

Ve výsledkové částiautorka popisuje charakteristiky účastníků studie CZEMS, analyzuje asociace

mezi vzděláním a duševními nemocemi. Výsledky jsou prezentovány jak v tabulkové tak textové
části. Analýza je důkladná a detailní. V diskusi pečlivě zpracovává veškeré nálezy a dává je do

kontextu se zahraničními pracemi. Autorka rovněž uvádísilné a slabé stránky práce.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otózky, zasazení zóvěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Práce přináší odpovědi na výzkumné otázky, Analýza prokázala souvislost mezi vzděláním a
duševními onemocněními v české populaci, přičemž vyššíšanci onemocnět duševní nemocí měli
respondenti se základním a středním stupněm vzdělání bez maturity. Dále nejslabšívztah mezi

nižším vzděláním a vyšším výskytem duševních nemocíbyl nalezen u úzkostných poruch, naopak u

poruch spojených s užíváním alkoholu byl tento jev nejsilnější, přičemž tato asociace přetrvávala i po

zohledněnísociodemografických, sociálních a rizikových faktorů životního stylu. Vztah mezi

vzděláním a duševními nemocemi se nelišil mezi mužia ženami.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte vašivolbu)

Formální úprava: /1Porna/ velmi dobrá l dobrá /nevyhovujícíU,/
Stylistická úroveň: výborná /{Wonrá / dobrá / nevyhovující

Citačníúroveň: 4ýlorna/velmidobrá /dobrá/nevyhovující

Komentář (vč. kvolity grafiky, (ne)přiměřenosti délky próce aj.)

Práce je kvalitně zpracována. Pokud jde o volbu citací, v kapitole 1,4 Duševní zdraví autorka měla při
popisu diagnostických kategorií spíše citovat mezinárodní klasifikaci nemocíMKN 10, v popisu

poruch osobnosti a chování pak dochází k drobným obsahovým nepřesnostem. Některé formulace v
Závěrujsou stylisticky neobratné. Autorka v závěru opomíjízmínit význam obecné prevence

alkoholismu, závéry jejích analýz po tom přímo volají.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů próce, provdzanosti teoretické a analytické čósti aj,)

Práce zpracovává aktuálnía vysoce relevantní téma, použitá data ze studie CZEMS jsou unikátní,

Práce je dobře koncipována, teorie a analýza jsou v harmonii.

Přínos práce je pro organizátory péče o duševní zdraví v ČR naprosto zásadní. Byť autorka

konstatuje, že se jedná o prŮřezovou observačnístudii, znížnení možné usuzovat na kauzálnívztah,
přesto přinášízásadní poznatek o škodlivém vlivu alkoholu v české populaci, přičemž zjištěná

souvislost mezi nízkým vzděláním a poruchami užívání alkoholu u mladých jedinců je alarmující,

V tomto kontextu by bylo vhodné v rámcidiskuse zmínit možnosti prevence: na rozdíl od řady jiných

duševních onemocnění, kde jsou možnosti prevence limitovány, škodlivé užívání alkoholu a závislost
na něm jsou onemocnění, jimžlze předcházet, jelikož etiologie - nadměrné požívání alkoholu - je
nezpochybnitelná. Jistě také platí, že alkohol má neurodegenerativní účinky, což obzvláště u
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mladších jedinců může přímo negativně ovlivňovat schopnost studovat (o dalších problémech, jako
je agresivníčijinak rizikové chování a postižení mnoha tělesných systémů ani nemluvě).

,/
Před lože no u práýorylručuii l nedoporučuji k o bhajo bě. (zatrhněte vaši volbu)

(_-/

Otázky k obhajobě

t. Česká republika se pravidelně účastní mezinárodního šetření ESPAD, Evropské školnístudie
o alkoholu a jiných drogách, Naznačte možné souvislosti mezi výsledky české mládeže ve

studii ESPAD a závéry Vaší studie.

2. V závěru zdůrazňujete nutnost podporovat obzvláště děti, jako nejvíce ohroženou skupinu.

Jaké možnosti podpory máte na mysli?

Datum: 1,t.6.2020

Autor posudku: prof. MUDr. Lucie Bankovská Motlová, Ph.D

Podpis:
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